ad testamentarios; neque ad datiuos tutores referendum esse dominum directum, remouendum eum etiam censet ex legitimorum numero, propterea quod non ex iure successionis; sed dominii feudum ad dominum perueniret. Illum ex tutorum censu penitus excludere mauult; quam plures tutorum species easque statuere, qua in iure Romano sunt ignota. Eius sententia multos fautores haud inuenir, quamvis CHRIST. ZOBELIVM f) idem putasse, LVDOLPH. SCHRADERVS g) adfimeret; plures vero ex iure Romano tutelam domini directi deriuant et huius originem ex tutela petendam esse putant, quam Romani patrono adsignabant. Quum ante quinquaginta fere annorum spatiū nemo adhuc paullo emunctioris naris existere, qui patris mores a peregrinis fecernendos putasset; neque id in honoris loco posuisset, quod omnia ex iure Romano deducere: non potuit fieri; quin, reperientes in patriis moribus tutelam, domino directo tributam, confilia caperent, quemadmodum eam ex iure Romano deducerent ideoque tutelam patroni eligerent, quacum illam compararent. Sentiunt ita GEORG. SCHVLZIUS h), IOAN. FABER i), LVDOLPH. SCHRADERVS k), IOACH. HOPPIVS l): immo iis, quod maxime miror, adnumerare me oportet IOAN. VOETIVM m). Putat hic, iurisconsultos ex patronorum tutela eam, quae domino directo adsignatur, formasse et vel minime, quod de patronis hac in re sanciunt leges, ad dominos extendisse. Si sententia illa firma existeret ac certa: locum quidem tueri posset dominus directus inter tutores eosque legitimos extraneos; eum tamen haud

f) commentar. ad speculum Saxonicum, libr. II. art. LVIII. p. 281.

g) tractat. feudal. cap. XII. num. 37. ZOBELIVS quidem adfirmsit, hodie vasallos minores habere tutores, qui horum nomine dominis directis seruant et ideo vsumfructum feudi habeant; loquitur tamen solummodo de hodierna etate. Antea bene monuit, iure feudali cautum esse, vt, qui militare

stipendium haud mereri possunt, eos tamdiu in tutela domini directi restare oporteat.

h) not. ad instit. libr. I. tit. XVI.

i) not. ad instit. loc. citat.

k) tractat. feudal. loc. cit. p. 522.

l) comment. ad institut. p. 157.

m) comment. ad pandect. part. IV. p. 189.

haud retineret, quem ei tribuo, quum illum inter eos extraneos refero, quibus prouinciam hanc iura Germanica commisferunt. Per-
tinuisse sane ad priorem sectionem eiusue mentio facienda fuisset
inter eos, quos Romanæ leges tutores legitimos declarant. Verum-
enim quoquemadmodum argumentum, quo **coccivs** vtitur, in-
firmum est, vt infra clarius elucebit; sic nulla quoque ratione Ger-
manorum tutela ex Romanis legibus deriuari potest. Illa prius fuit
iis visitata; quam leges Romanæ in eorum oras transmigrarunt ⁿ⁾. Fundatam potius memoratam tutelam in Germanorum legibus vide-
mus eamque merito illis adnumeramus; quæ ex istis originem tra-
hant. Omnibus fere prouinciis Germanie, in quibus feuda visitata
erant, communis illa exstitit. Quod ad Saxonicum ius perrinet,
illud hac de re variis in locis mentionem facit. In iure quidem
prouinciali Saxonico non tam expresse ac aperte litteris quid con-
signatum est; attamen testimonium de ea re illud exhibet, quum de
vlufrucu domini, quem effectum esse tutelæ, infra copiosius monstrandi
locus erit, hæc quidem dicit o): *dis rede ich darum, dann arbeitet ein
Herr; oder ein Mann von seinem Garten; oder Baumgarten; oder
Weingarten, die zu dem Lehn gehören; und beschicket sie bis auf St.
Urbanstag und hat sich dann das Kind noch nicht beiabret, so nimt der
Lebenberr die Frucht herab. Hat auch der Lebenberr lassen führen des
Kindes Landt, ehe es sich beiabhet, er behält die Saat mit Recht.*
Enodatius rem explicat eius interpres, dum tres legitimas tutelas iure
Saxonico esse statuit: *tertia locum domini directi tutelæ assignat*
hincque dicit p): *die dritte Vormundschaft kommt durch eine Herr-
schaft. Denn der Lebenberr ist seines unniindigen Lebensmanns Vor-
munder, atque idem facit ius feudale Saxonicum, cuius verba hæc
funt q): Der herre ist iemer des Kindes Vormunde an deme Gute, daz
ez Kint von ihm hat, diewile erz angeuelle vnuerlichen hat vnd sal das
Geld des Gutes nehmen, biz daz Kind zu sinen laren komme.* Omnia
hæc

ⁿ⁾ evolus IO. PETRVM DE LVDE- art. XXIII. p. 63.
WIG, opusculis miscellaniis tom. II. opusc. VI.

diff. 2. p. 1217.

^{o)} libr. II. spec. art. LVIII.

^{p)} gloss. ad libr. I. speculi Saxonici,

^{q)} Sächsisch Lebenrecht, cap. XXXXVI,
in corp. iuris feudalis perillustr. SEN-
KENBERGII, p. 190.

hæc effata amplissima nobis præbent testimonia, Saxones dominis directis clientum illorum fiduciariorum impuberum tutelam demandasse; neque vero solum iure Saxonico; sed etiam in aliorum populorum moribus posita erat ista tutela. Ius feudale Alemannicum hac de re hæc scribit r): *und sprichet man das Kint anc umbe dasselbe Gut, so soll der obere Herre das Kint versprechen, und sol sin Vormund sin: wyl es der Herro nütz tun vnd an den Oberherren vordern vnd sol Ime von rechte Tage geben fur sine Man und ime do angewinnen mit rechte, das er das Kint verspreche an sinen Leben;* præsertim vero memoratu digna est sententia apud perillustrem liberum Baronem, HENRIC. CHRIST. SENKENBERGIVM s), quæ a Friderico secundo, imperatore, est lata. Loquuntur quidem ha litteræ tantum de duce Brabantiae; non solum tamen illas tamquam testimoniū producimus, eo tempore tutelam directi domini in vsu fuisse positam; verum etiam verba plane declarant, quum istam duci non quasi prærogatiuam dedit Fridericus, sponte ex eo sequi, vt per eas et ceteri domini directi tutores sint nominati. Ita enim FRIDERICVS: vniuersis, ad quos præsens littera peruenierit, notum facimus, quod nobis existentibus apud Francfurt, in præsencia nostra talis fuit lata sententia pro dilecto nostro principe H. duce Brabantiae et a principibus adprobata, quod de vniuersis bonis, que de ducatu suo mouentur, omnium heredum mortuis parentibus de iure tutor habeatur. Simile testimonium hac de re exhibent litteræ illæ publica Bolkonis Monsterbergenfis, quas iuris publici fecit IO. PETRVS DE LVDEVIG t). Offert in illis regi Bohemiæ tamquam feudum ducatum suum terrasue ceteras, quæ eius propriæ erant, quumque hanc in rem, quid a rege pariter ac eo ipso in posterum sit obseruandum, describit, ad tutelam heredum suorum quoque peruenit, qui vasalli iam erant regum Bohemorum, si contingere, vt impuberes in feudum hoc succederent: si autem liberos legitimos relinquere nos continget, infeudales regni Boemie perpetuis esse temporibus censemebuntur, quibus, legitimam etatem non habentibus, præfatus dominus rex

K 2

r) *Alemannisches Lehn-Recht*, cap. LIII.
g. 3. in codem corpore, p. 53.

s) corp. iuris feudalis, p. 547.

t) reliquis manuscriptorum, tom. v.
p. 553.

rex Boemie eorum tutor erit legitimus et curator. Et quid priuilegium, quo a Carolo quarto dominis directis Treuirenibus tutela paruulorum ann. CIO CCC LXXIII, est concessa, quodue IO. LIMNAEVS v) et IO. CHRIST. LVNIGIVS x) exhibent, aliud docet; quam dominorum tutelam, in qua clientes impuberes erant positi, maxime olim in vnu fuisse positum? Quum alii de eo iamiam exposuerunt, ad illos tantum prouocare liceat; neque quid eamdem ob rem adiicio de legibus Francorum, Anglorum, Normannorum et Scotorum. In omnium horum populorum instituto moribusque fuit positum, ut domini directi tutelam vasallorum suorum susciperent. Quamuis mirari quis posset, cur ad eorum leges prouocem, quum de tutoribus, quæ Germanicis iuribus sint constituti, sermo est; iure tamen me id facere posse, statim perspiciet, qui reputat, quam areto vinculo gentes illæ cum finitimis suis, Germanis, fuerint coniunctæ: earum leges, quum maiores illarum Germani fuerint et ex patria in has prouincias migrauerint, Germanorum mores complexas fuisse ideoque maximam inter eorum patriaque instituta exstissæ conuenientiam. Quæ quum omnes leges dominis tutelam vasallorum demandant, quemadmodum copiosius atque vberius HENRIC. SPELMANNVS y), IOAN. SKENAEVS z), THOM. CRAGIVS a), CAR. DV FRESNE b), LVDOLPH. SCHRADERVS c), HENRIC. A. ROSENTHAL d), RENATVS CHOPPINVS e), IO. PETRVS DE LVDEWIG f), IO. GOTTLIEB. HEINECIVS g), excell-

10.

v) tom. I. iuris publici, libr. III. cap. 5.

x) Reichsarchiv, part. special. conti-
nuat. I. p. 55. Plura de eo tradunt. IO.
KYRIANDER, annal. Treuirenibus,
p. 195. auctor des Europæischen Heroldis,
tom. I. pag. 208. BVRCARD. GOTTH.
STRUVIVS, iurisprud. heroiæ, part. V.
p. 598. et IO. GOTTL. HEINECIVS
de supra principum magistratumque
tutela, tom. II. operum, syllog. I. exer-
citur. XX. p. 724.

y) glossario archaeologico, p. 159.

z) regia maiestate Scotiæ, libr. II.

cap. 41. sq.

a) de feudis Angliae, libr. II. dieg. XX.
p. 286.b) glossar. med. et insimæ latinitatis,
tom. IIII. p. 624.

c) tractat. feudal. part. X. §. 72. p. 521.

d) de feudis, tom. II. cap. XII. con-
clus. X. num. 29.

e) libr. II. de moribus Paris. rit. VII.

f) opusculis miscellis, tom. II. opusc. VI.
different. 2. p. 217 et in der Erleuterung
der guldernen Bulle, tom. I. p. 719.

g) element. iuris germ. tom. I. p. 285.

10. AVG. HELLFELDIVS^{b)}, 10. FRID. GVIL. DE NEVMANNⁱ⁾ aliique docent: amplissimum iterum nobis præbent testimonium, tutelam memoratam omnibus Germaniaæ prouinciis extitisse communem; neque solum Saxonum propriam; verum etiam ceteris populis haud ignotam. Sicuti vero tutores erant domini directi; ita eos *tutores quoque legitimos* statuimus. Quodsi quidem reproto, me, vt tutelam corum probarem, ad duas litteras publicas prouocasse, quæ minime pro legibus sunt putandæ; præter illas vero ad duo illa specula lectorem ablegasse, quæ, priuato consilio collecta, nullo tempore legis virtutem nacta esse, cum primis 10. PETRVS DE LVDEWIG^{k)} et STEPHAN. CHRIST. HARPRECHT DE HARPRECHTSTEIN^{l)} docent: summo hac in re iure experiri posse non videtur dominus directus; merito tamen quilibet ei inter legitimos tutores locum adsignabit, si quis paullo curatius rem considerat. Evidem non infitior, vtrumque ius feudale, Saxonum pariter ac Alemannicum inter scriptas, id est, expressas riteque promulgatas, leges haud referendum esse. De priori scimus, EYKIVM AB REPGOV illud composuisse; eorum vero opinio haud firma est, qui posterioris conditorem Ottonem IIII. statuunt, vt pluribus verbis HENRIC. CHRIST. SENKENBERGIVS^{m)} et 10. ADAM. KOPPIVSⁿ⁾ ostendunt. Eam tamen fidem, quam alioquin scriptoribus historicis in rebus, quæ in ætatem eorum inciderunt, habemus, haud denegare possumus his iuribus. His quum accedit, quod supra memoratae litteræ Friderici secundi et Bolkonis, Silesiorum ducis, testimonium exhibent, tutelam directi domini in vsu fuisse: nemo sane existet, qui vel id quoque negaret, illam in consuetudine fundamentum habere. Hanc etiam ad leges referendam esse atque

K 3

id,

^{b)} iurisprudentia Struniana heroicæ, pars. v. cap. vi. §. 13, p. 602.

ⁱ⁾ de tutela ex patria potestate illustri-
um, libr. I, tit. vi. p. 279.

^{k)} in der Erläuterung der guldene[n]
Bulle, tom. II, p. 1501.

^{l)} de nonius speculi Suevici, qui libellus anno huius seculi XXII. lucem adpexit.

^{m)} prefatione corpori iuris feudalis præmissa, p. 24. sqq.

ⁿ⁾ hist. iuris, part. IIII, period. IIII,
p. 169.

id, quod ex ista descendit, *legitimum* vocandum, supra vberius monstravi: quo posito, non potuit fieri; quin dominus eos inter tutores locum teneat, quos *legitimorum* cognomen ab aliis distinguit. Sed non satis est, solummodo iure nomen *tutoris legitimis* sortiri dominum directum: illud etiam ab antiquissimis temporibus dominum sortitum esse, adfirmare possumus. Quia de re clarum nobis suppeditat indicium interpres EYKII AB REPGOV o). Triplices esse tutores legitimos, die rechten Vormunden, statuit quumque in illorum numero locum tertium domino directo adsignat, iam aperte, se eumdem legitimum tutorem putare, significat. Planius et apertius rem adhuc indicat sententia, quam supra memorauimus, FRIDERICI II. q). In illa ducem Brabantiae in viuensis bonis, quæ de ducatu mouentur, omnium heredum de iure tutorem habendum esse dicit: immo Silesiorum princeps, BOLKO, promittit r), regem Bohemiæ heredum suorum legitimorum *legitimum tutorem et curatorum* fore, ideoque domino directo ipsum nomen *legitimorum tutorum* imponit.

§. VI.

Qvo tempore primordia tutelæ domini directi sint querenda, clare scriptores haud designant; ii tamen nihilominus argumenta suppeditant, ex quibus concludere nobis licet, quamdui domino directo onus hoc leges haud imposuerint, et simul discere, ex quanam ætate origo eius explorari debeat. Quum vasallii impuberes prius haud cogniti esse possent Germanis; quam liberis permisum esset, succedere in feudum patris, quilibet perspiciet, deum eiusmodi impuberes cogitari posse, postquam successionem clientelarem leges concederint. Quamdui vero nihil de impuberibus vasallis sciebant Germani, tutelam eorum necessario ignorabant, quippe isto tempore nemo sane in vasallorum ordinem adoptabatur, qui ipse se tueri, ac, quæ illius sunt officia, præstare haud posset. Si iam aberremus paullo ab

o) libr. I, specul. Saxon. art. XXIII, p. 63.
r) apud LVDEWIGIVM, reliquis manuscriptorum, tom. V. p. 558.
q) corp. iur. feudal. p. 547.

ab oratione et digrediamur in historiam iuris feudalis vicissitudinum, inueniemus quidem iam post tempora, in quibus Carolingorum stirps ad gubernacula imperii Romani sedebat, quosdam, qui tam felices exstiterunt, vt ad eos feuda paterna hereditario quasi iure peruenient; ab eadem tamen aetate minime iam tutelam domini directi primordia cepisse, statuere possumus. Qui primum eiusmodi accipiebant bona, haud iure quodam ea nacti sunt; sed per id singularis clementiae ac mansuetudinis documentum eis exhibebatur, quemadmodum ita Ludouicum, *pii nomine distinctum, fecisse, refert THEGANVS s.*) Quam ob rem quam nec potuit fieri; quin multi: immo plerique, qui humanitate ista digni haud sunt reputati, successione carerent, vt eleganter docet *BVR CARD. GOTTH. STRVVIYs t.*): facile ex eo cognoscimus, non potuisse tunc legislatores iam de multis vasallis impuberibus loqui. Non opus fuisset itaque, vt iam de tutoribus, illis constitutis praeficiendisque, cogitarent; sed istud demum, Conrado II. regnante, factum est. Qui quidem prohibuit, quo minus quis successione in feuda paterna priuaretur, vti pluribus verbis *ANT. DADIN. ALTESERRA v), CHRIST. THOMASIVS x), BVRG. GOTTH. STRVVIYs y) et HENRIC. CHRIST. SENKENBERGIYs z)* docent. Postquam ista lex a Conrado secundo rogata erat, facilius euenire potuit, vt, quum eiusmodi clientum filii, impuberes adhuc, patrem amitterent, dominus in vasallorum numerum eos, qui nondum adoleuerant, recuperet hique tutoe indigerent. Istud discimus ex annualium monumentis; num vero statim dominus onus hoc suscepit; an alias, ex illis haud liquet: attamen maxime probabile est, eodem tempore, quo successio, tutelam quoque directi domini esse ortam. Ex Saxonico quidem pariter ac Suevico iure feudal iurisprud. colligere id nequaquam possumus, propterea quod memorent hanec tutelam: maiorem similitudinem veri consequitur haec sententia ex vetere auctore libelli *de beneficiis*.